
 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

1 
UUffffiicciioo  SSppeecciiaallee  ppeerr  llaa  RRiiccoossttrruuzziioonnee  ddeeii  CCoommuunnii  ddeell  CCrraatteerree  

--    LLeeggggee  77  AAggoossttoo  22001122  nn..  113344  --  

    CC..FF..  9933006688557700666677  

      PP..zzzzaa  GGeemmoonnaa  11  --  VViillllaaggggiioo  SSaann  LLoorreennzzoo  --  6677002200  FFOOSSSSAA  ((AAQQ))  

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA prot. n. 19044 del 31.12.2021:  

 

OGGETTO: 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere – Proroga degli 

incarichi di responsabile della posizione organizzativa  

  

 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ufficio per la Ricostruzione dei Comuni 

del Cratere – USRC, approvato con determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 

05 luglio 2013; 

Vista la Determinazione n. 254 in data 26.03.2021, avente ad oggetto “Approvazione della nuova 

struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere – USRC”; 

Considerato: 

- che la Determinazione n. 254/2021 istituisce, nell’ambito delle Aree di Gestione, n. 6 unità 

organizzative di particolare complessità (PO di struttura), caratterizzate da elevato grado di 

autonomia gestionale e organizzativa, denominate: 

1. Ufficio Servizi al Personale; 

2. Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e rendiconto; 

3. Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso; 

4. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 2 e 3; 

5. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 5, 7 e 9; 

6. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 4, 6 e 8; 

- che la Determinazione n. 254/2021 individua nel dettaglio le competenze e le funzioni assegnate a 

ciascuna PO, nell’ambito delle Aree di Gestione: 

1. Area Affari e Servizi Generali; 

2. Area Tecnica e della Programmazione; 

Richiamata la determina n. 337 del 26.04.2021, avente ad oggetto “Approvazione del disciplinare per la 

istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione delle Posizioni Organizzative”; 

Osservato che per "Posizione Organizzativa" si intende un incarico individuato presso un Ufficio 

istituito all’interno dell’USRC, che, con assunzioni di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, 

prevede lo svolgimento funzioni/attività, di "direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa" (nel caso di P.O. di Struttura); 

 

 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
9
0
4
4
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
1
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

2 
UUffffiicciioo  SSppeecciiaallee  ppeerr  llaa  RRiiccoossttrruuzziioonnee  ddeeii  CCoommuunnii  ddeell  CCrraatteerree  

--    LLeeggggee  77  AAggoossttoo  22001122  nn..  113344  --  

    CC..FF..  9933006688557700666677  

      PP..zzzzaa  GGeemmoonnaa  11  --  VViillllaaggggiioo  SSaann  LLoorreennzzoo  --  6677002200  FFOOSSSSAA  ((AAQQ))  

 

 

Richiamata, inoltre, la determina n. 338, adottata in data 27.04.2021, avente ad oggetto “Indagine 

interna riservata al personale appartenente alla categoria giuridica D per conferimento incarichi di 

posizione organizzativa - Approvazione Avviso”, con la quale: 

- è stato approvato lo schema di avviso di indagine interna riservata al personale appartenente alla 

categoria giuridica D per il conferimento di incarico di Posizione Organizzativa delle seguenti unità 

organizzative: 

a. Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e rendiconto; 

b. Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso; 

c. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 2 e 3; 

d. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 5, 7 e 9; 

e. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 4, 6 e 8; 

- il Titolare dell’USRC ha ritenuto di mantenere, nell’ambito delle proprie competenze organizzative, 

le attività di coordinamento del servizio denominato “Ufficio Servizi al Personale” fino a successiva 

determinazione; 

 

Visti i contenuti delle Posizioni Organizzative nonché i requisiti necessari per l’attribuzione degli 

incarichi, come definiti dall’art. 2, comma 2, del Disciplinare approvato con Determinazione n. 337/2021; 

 

Considerato che all’esito dell’indagine interna avviata con la ridetta determina n. 338 del 27.04.2021 

sono stati attribuiti i seguenti incarichi di PO, con scadenza 31.12.2021: 

- incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’”Ufficio Affari Generali, Patrimonio e 

Contenzioso” al Dott. Enrico Bianchi con provvedimento di nomina prot. n. 11370 del 21.07.2021;  

- incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’”Ufficio Affari Finanziari, Spese 

assistenziali e rendiconto” alla Dott.ssa Marina Di Braccio con provvedimento di nomina prot. n. 

11371 del 21.07.2021;  

- incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’”Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree 

Omogenee 2 e 3” all’Ing. Carla Taurino con provvedimento di nomina prot. n. 11372 del 

21.07.2021;  

- incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’”Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree 

Omogenee 4, 6 e 8” al Dott. Giorgio Pipponzi con provvedimento di nomina prot. n. 11374 del 

21.07.2021;  

- incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’”Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree 

Omogenee 5, 7 e 9” all’Ing. Maurizio Cicioni con provvedimento di nomina prot. n. 11376 del 

21.07.2021;  

 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
9
0
4
4
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
1
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

3 
UUffffiicciioo  SSppeecciiaallee  ppeerr  llaa  RRiiccoossttrruuzziioonnee  ddeeii  CCoommuunnii  ddeell  CCrraatteerree  

--    LLeeggggee  77  AAggoossttoo  22001122  nn..  113344  --  

    CC..FF..  9933006688557700666677  

      PP..zzzzaa  GGeemmoonnaa  11  --  VViillllaaggggiioo  SSaann  LLoorreennzzoo  --  6677002200  FFOOSSSSAA  ((AAQQ))  

 

 

Ritenuto necessario, al fine di dare continuità al processo di riorganizzazione della struttura 

organizzativa dell’Ufficio, prorogare fino al 31.12.2022 gli incarichi già conferiti con i provvedimenti 

sopra richiamati; 

 

Considerato che, al fine di procedere alla proroga degli incarichi di PO, in data 30.12.2021 con pec è 

stato richiesto ai dipendenti di manifestare il proprio consenso alla proroga fino a tutto il 31.12.2022; 

 

Considerato, altresì, che con note prot 19019 del 31.12.202, prot.19039 del 31/12/2021, prot.19042 del 

31/12/2021 e prot 19012 del 31.12.2021 rispettivamente i dipendenti Enrico Bianchi, Marina Di Braccio, 

Maurizio Cicioni e Giorgio Pipponzi hanno manifestato il proprio assenso alla proroga degli incarichi di 

PO; 

 

Richiamata, inoltre, la “Proposta di graduazione degli incarichi di Posizione Organizzativa e 

determinazione della retribuzione di posizione”, la quale considera che: 

- presso l’USRC non risulta ancora conclusa la procedura di nomina dell’OIV - Organismo 

Indipendente di Valutazione, organo deputato alla graduazione delle Posizioni Organizzative; 

- nelle more della nomina dell’OIV, al fine di garantire la continuità delle attività dell’USRC, si è 

ritenuto opportuno elaborare una proposta di pesatura “provvisoria” delle Posizioni Organizzative, 

nel rispetto dei principi e dei criteri stabiliti dal disciplinare approvato con Determinazione n. 337 

del 26.04.2021; 

- successivamente alla nomina dell’OIV o all’assolvimento delle predette funzioni da parte 

dell’organo di controllo ed alla elaborazione della pesatura “definitiva”, si provvederà alle 

necessarie regolazioni contabili rispetto alle somme nel frattempo erogate a titolo di Retribuzione di 

Posizione; 

- la Retribuzione di Risultato sarà erogata solo successivamente alla pesatura definitiva delle singole 

Posizioni e nel rispetto del Regolamento di Misurazione e Valutazione della Performance. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DISPONE 

 

1) di prorogare, per le motivazioni riportate in premessa, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 

eventualmente prorogabili: 

✓ l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa dell’Ufficio Affari Generali, 

Patrimonio e Contenzioso al Dott. Enrico Bianchi, nato a Catania il 30.10.1978, già 

conferito con provvedimento di nomina prot. n. 11370 del 21.07.2021; 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
9
0
4
4
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
1
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

4 
UUffffiicciioo  SSppeecciiaallee  ppeerr  llaa  RRiiccoossttrruuzziioonnee  ddeeii  CCoommuunnii  ddeell  CCrraatteerree  

--    LLeeggggee  77  AAggoossttoo  22001122  nn..  113344  --  

    CC..FF..  9933006688557700666677  

      PP..zzzzaa  GGeemmoonnaa  11  --  VViillllaaggggiioo  SSaann  LLoorreennzzoo  --  6677002200  FFOOSSSSAA  ((AAQQ))  

 

 

✓ l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa dell’Ufficio Affari Finanziari, 

Spese assistenziali e rendiconto alla Dott.ssa Marina Di Braccio, nata a L’Aquila 

l’11/05/1983, già conferito con provvedimento di nomina prot. n. 11371 del 21.07.2021; 

✓ l’incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’Ufficio Ricostruzione Privata 

delle Aree Omogenee 5, 7 e 9 all’Ing. Maurizio Cicioni, nato a Pescara il 19.01.1971, già 

conferito con provvedimento di nomina prot. n. 11371 del 21.07.2021 

✓ l’incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’Ufficio Ricostruzione Privata 

delle Aree Omogenee 4, 6 e 8” al Dott. Giorgio Pipponzi, nato a Popoli (PE) il 5/05/1974, 

già conferito con provvedimento di nomina prot. n. 11374 del 21.07.2021 

2) di stabilire che gli incarichi potranno essere: 

✓ revocati, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la 

modifica o soppressione della posizione organizzativa; 

✓ revocati in caso di mancata certificazione del “Fondo Risorse Decentrate” per l’anno 2022 da 

trasmettere all’attenzione dell’Organo di controllo di cui all'articolo 22, comma 4-ter, del decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

✓ modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste; 

3) di confermare, anche per l’anno 2022, gli importi relativi alla retribuzione di posizione ed alla 

retribuzione di risultato, sulla base della graduazione provvisoria effettuata e fino alla pesatura 

definitiva, salvo operazioni di conguaglio; 

4) di stabilire che la retribuzione di Posizione sarà erogata solamente all’esito della certificazione del 

“Fondo Risorse Decentrate” anno 2022 dell’Organo di Controllo; 

5) di dare atto, inoltre, che: 

✓ la graduazione delle Posizioni Organizzative, seppur effettuata nel rispetto dei principi e dei criteri 

stabiliti dal disciplinare approvato con Determinazione n. 337 del 26.04.2021, è da ritenersi 

provvisoria in attesa della nomina dell’OIV- Organismo Indipendente di Valutazione ovvero della 

certificazione assorbente da parte dell’Organo di Controllo; 

✓ successivamente alla nomina dell’OIV ovvero alla certificazione assorbente da parte dell’organo 

di controllo ed alla elaborazione della pesatura “definitiva”, si provvederà alle necessarie 

regolazioni contabili rispetto alle somme nel frattempo erogate a titolo di Retribuzione di 

Posizione; 

✓ la Retribuzione di Risultato sarà erogata solo successivamente alla pesatura definitiva delle 

singole Posizioni e nel rispetto del Regolamento di Misurazione e Valutazione della Performance; 

6) di trasmettere il presente atto per la pubblicazione nella specifica sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale istituzionale dell’USRC; 

7) di dare atto che ogni eventuale osservazione o rilievo proveniente dall’Autorità di Controllo 

adegueranno automaticamente la presente nomina con rettifica dei profili normativi ed economici 

eventualmente osservati; 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
9
0
4
4
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
1
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

5 
UUffffiicciioo  SSppeecciiaallee  ppeerr  llaa  RRiiccoossttrruuzziioonnee  ddeeii  CCoommuunnii  ddeell  CCrraatteerree  

--    LLeeggggee  77  AAggoossttoo  22001122  nn..  113344  --  

    CC..FF..  9933006688557700666677  

      PP..zzzzaa  GGeemmoonnaa  11  --  VViillllaaggggiioo  SSaann  LLoorreennzzoo  --  6677002200  FFOOSSSSAA  ((AAQQ))  

 

 

8) di dare atto altresì che gli incaricati hanno formalmente accettato le condizioni di cui al punto 5 che 

precede. 

 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

                                                                                               Ing. Raffaello Fico 

 

 

 

 

Per presa visione e integrale accettazione degli 

aspetti formali e sostanziali 

 

Dott. Enrico Bianchi 

 

 

Dott.ssa Marina Di Braccio 

 

 

Ing. Maurizio Cicioni 

 

 

Dott. Giorgio Pipponzi 

 

 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
9
0
4
4
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
1
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


		2021-12-31T10:37:39+0000
	fico raffaello


		2021-12-31T11:13:54+0000
	Enrico Bianchi


		2022-01-03T05:20:49+0000
	Maurizio Cicioni


		2022-01-03T07:33:04+0000
	PIPPONZI GIORGIO


		2022-01-03T08:03:37+0000
	Marina Di Braccio




